Hochtemperatur-
Wärmepumpen zur
Abwärmenutzung
industrielle  Prozesse
Dipl.-Ing. Manfred Fricke
OCHSNER High Tech Wärmepumpen
Vortragender
Dipl.-Ing. Manfred Fricke

IWP Technik
15
Basics: Typenbezeichnung (Economizer)
OCHSNER OVI-Technologie
»OVi - Unterkühlungs-Kreislauf mit Teilstrom-Dampf-Einspritzung
OCHSNER High Tech Wärmepumpen
IWP Technik
Quelle: Bitzer
Einsatzgrenzen
16
OCHSNER High Tech Wärmepumpen
IWP Technik
Turbo-Verdichter
Motor and
bearing control
Permanent
magnet motor
Inverter speed
control
2 stage, direct drive,
hermetic centrifugal
compressor
Quelle: Danfoss-Turbocor
Inlet Guide
Vanes
Besonderheiten von Großwärmepumpen
17
Turbo Verdichter von Danfoss Turbocor
➢ Verdichter ist eine Strömungsmaschine → Rotationsenergie wird in
Druckenergie umgewandelt
➢ Antrieb durch Gleichstrommotor
➢ Leistungsbereich von 80 - 440 kW, bei Vorlauftemperatur ≤  45 (50) °C
➢ Unwucht von 5 µm werden ausgeglichen, Überprüfung erfolgt 100.000 mal
in einer Sekunde
Besonderheiten von Großwärmepumpen
18
Warum Turbo-Verdichter ?
» hocheffiziente 2 Zentrifugal-Turbinen
» höchstmögliche Leistungszahl im Teillastbetrieb
» Öl freier Betrieb durch Magnetlager – Welle schwebend, daher
Reibungsverluste weniger als 2%
» genaue Anpassung der Leistung an Wärmebedarf einer Anlage
durch integrierten drehzahlgesteuerten Antrieb
(18 000 bis 48 000 UPM)
» niedrigste Schallemission - Schalldruckpegel in 1m Abstand:
78dB(A) bei    350 kW Leistung
» Startstrom durch den Sanftanlauf weniger als 5 Amp.
» Gewicht ca. 1/5 eines gleichwertigen Schrauben-Verdichter
19
Besonderheiten von Großwärmepumpen
Magnetisches Lager - System
Quelle: Danfoss-Turbocor
Besonderheiten von Großwärmepumpen
20
Rohrbündelwärmetauscher
21
Mantel: Stahl
Rohre: Kupfer in spezieller Ausführung für höchste Effizienz
Vorteile:
• Robust > selbsttragende, kompakte Wärmepumpenkonstruktion
• Relativ unempfindlich gegen Verschmutzung
• Druckstoßfest
• Relativ unempfindlich gegen Auffrieren
Min. 4°C
OCHSNER – Großwärmepumpen mit Schrauben-Verdichter und
mit Turbo-Verdichter
IWWS170ER2